53

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA NIJNICPAL DE
ACARAPE, REALIZADA EM 29/01/2024.

Aos 29(vinte e nove) dias do mês janeiro do Ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro),
realizou-se uma Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Acarape, sob a
Presidência do Vereador Antônio Ítalo Bessa Bomfim, que declarou aberta a Sessão
e solicitou do Primeiro Secretário, José Fernando de Souza Ribeiro, que fizesse
leitura de um Salmo e em seguida a chamada dos Senhores Vereadores,
verificando-se a presença dos seguintes: Ana Alexandra Eduardo da Hora,
Alexandre de Castro Falcão, Antônio italo Bessa Bomfim, Francisco Claudio Silva
Sousa, José Fernando de Souza Ribeiro, José Liliaudo Monteiro Cavalcante, Maria
Cetina Gomes Carlos Monteiro, Paulo Ricardo Quaresma Nazion e Sandro Márcio
Soares da Silva. Quórum de (09) e ausentes: José Valmir Dias da Silva Filho e
Karine de Castro Bezerra. Usando a palavra o Senhor Presidente agradeceu aos
vereadores por comparecerem a Sessão extraordinária convocada pelo Prefeito
Edilberto através do Ofício nº 005/2024-GABPREF com o fim exclusivo de analisar
e votar os Projetos de Leis que trata de reajustes de Servidores. Em seguida
autorizou ao Senhor Secretário que fizesse leitura dos citados Projetos. Nº 001/2024
- "DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO PISO DOS PROFISSIONAIS DO
MAGISTÉRIO DE ACARAPE EM 3,62% E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"; Nº
002/2024 - "CONCEDE REAJUSTE, FIXA O PISO SALARIAL E O VENCIMENTO
BÁSICO DOS PROFISSIONAIS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS
AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS DO MUNICIPIO DE ACARAPE"; - Nº
003/2024 - "DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA EQUIPARAÇÃO SALARIAL DOS
SERVIDORES EFETIVOS, TEMPORÁRIOS E COMISSIONADOS AO SALÁRIO
MiNIMO VIGENTE". Nº 004/2024 - "DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO PISO
SALARIAL DOS CARGOS DE MOTORISTA E AGENTE ADMINISTRATIVO
MOTOCICLISTA, DISCIPLINADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 661/2023, EM 4,62%
(QUATRO VIRGULA SESSENTA E DOIS POR CENTO) Colocados em votação, os
Projetos de Leis foram aprovados por unanimidade. Não havendo mais matéria e
nem uso da palavra dos Senhores vereadores, o Senhor Presidente declarou
encerrada a Sessão. Eu, José Fernando de Souza Ribeiro, Secretariei a Sessão e
autorizei lavrar a presente ata.

Acarape-CE,